UBND HUYỆN TÂY SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-CNTT Tây Sơn, ngày        tháng 8 năm 2024

V/v hướng dẫn kiểm tra hiệu

lực Chứng thư số chuyên dùng

của Ban cơ yếu Chính phủ

 Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Để tránh tình trạng đang sử dụng chứng thư số bị hết hạn làm gián đoạn

công việc và các giao dịch điện tử, các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân khi

sử dụng chứng thư số chuyên dùng của Ban cơ yếu chính phủ cấp. Văn phòng

HĐND và UBND huyện đề nghị các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị

trấn phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

Thường xuyên kiểm tra tính hiệu lực chứng thư số của cơ quan, đơn vị, địa

phương và cá nhân thông qua phần mềm đã được tích hợp quản lý chứng thư số.

(Có hướng dẫn kiểm tra hiệu lực của chứng thư số kèm theo)

Thực hiện việc gia hạn thông tin chứng thư số của cơ quan, đơn vị, địa

phương và cá nhân kịp thời theo mẫu gửi kèm, gửi trực tiếp về Ban cơ yếu Chính

phủ hoặc gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp đề nghị gia hạn

thông tin chứng thư số.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Văn phòng HĐND và

UBND huyện (Ông Huỳnh Quang Dương - Số điện thoại: 0906621323) để hướng

dẫn.

Đề nghị các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Tiếng Tân

2

PHỤ LỤC

Hƣớng dẫn kiểm tra tính hiệu lực của chứng thƣ số
(Kèm theo Công văn số          /VP-CNTT ngày        tháng 8 năm 2024

của Văn phòng HĐND và UBND huyện)

I. Các bước kiểm tra tính hiệu lục của chứng thư số phiên bản GCA-01

Bước 1: Cắm thiết bị USB to en vào máy t nh đã cài đặt Tr nh điều  hiển thiết

bị  Driver)  C -01. Khi biểu tượng phần mềm  chữ S) chuyển sang màu đỏ, thiết

bị đã được nhận, bấm chuột phải vào biểu tượng  chữ S màu đỏ) ở góc phải bên

dưới màn h nh và chọn “Thông tin chứng thư”.

Xuất hiện bảng “Thông tin chứng thư to en”:

Bước 2: Chọn “Tên chứng  thư số”

Bước 3: Bảng Certificate xuất hiện, chuyển sang tab “Detail”:

https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/8a8bb7cd343aa2ad99b7d762030857a2(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/693a9fdd4c2fd0700968fba0d07ff3c0(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/9d607a663f3e9b0a90c3c8d4426640dc(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/8a8bb7cd343aa2ad99b7d762030857a2(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/693a9fdd4c2fd0700968fba0d07ff3c0(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/9d607a663f3e9b0a90c3c8d4426640dc(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/8a8bb7cd343aa2ad99b7d762030857a2(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/693a9fdd4c2fd0700968fba0d07ff3c0(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/9d607a663f3e9b0a90c3c8d4426640dc(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/8a8bb7cd343aa2ad99b7d762030857a2(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/693a9fdd4c2fd0700968fba0d07ff3c0(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/9d607a663f3e9b0a90c3c8d4426640dc(1).png

3

Bước 4: Xem thông tin về thời hạn còn hiệu lực của chứng thư số: Tại dòng

“Valid from” là Thời điểm bắt đầu có hiệu lực của chứng thư số

Thời điểm hết hiệu lực của Chứng thư số tại dòng “Valid to”:

II. Các bước kiểm tra tính hiệu lực đối với chứng thư số phiên bản 4Bit

https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/32cfe6c19200b67afb7c3d0e1c43eadb(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/c692562238d8c12c32434c50b96d56ae(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/68c42382c8b93fc29c2fcb6a444aeda5(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/32cfe6c19200b67afb7c3d0e1c43eadb(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/c692562238d8c12c32434c50b96d56ae(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/68c42382c8b93fc29c2fcb6a444aeda5(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/32cfe6c19200b67afb7c3d0e1c43eadb(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/c692562238d8c12c32434c50b96d56ae(1).png
https://sotttt.thaibinh.gov.vn/upload/80610/fck/files/68c42382c8b93fc29c2fcb6a444aeda5(1).png

4

Bước 1: Cắm thiết bị USB to en vào máy t nh đã cài đặt Tr nh điều  hiển thiết

bị  Driver 4 BIT). Bấm chuột phải vào biểu tượng  ở góc phải bên dưới màn

h nh và chọn “Bit4id – Quản trị to en”.

Bước 2: Chọn “Đăng nhập” và nhập mã pin của token vào ô trống, nhấn chọn ok

sau  hi đã nhập mã pin.

Bước 3: Xem thông tin về hiệu lực của chứng thư số đã cấp

Thời gian có hiệu lực:

26/6/2024

Thời gian hết hiệu lực:

25/6/2029

5

MẪU GIA HẠN THÔNG TIN CHỨNG THƢ SỐ
(Kèm theo Công văn số          /VP-CNTT ngày      tháng 8 năm 2024 của Văn phòng HĐND và UBND huyện)

<CƠ QU N CHỦ QUẢN>

< CƠ QUAN, TỔ CHỨC QUẢN LÝ TRỰC TIẾP>

CỘNG HÒA    HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NA

Độc  ập - Tự do - Hạnh ph c

<Số,    hiệu

V/v đề nghị gia hạn, thay đổi nội dung thông tin chứng thư số
 Đ     nh , ngày   tháng   năm

K nh gửi: Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin, Ban Cơ yếu Ch nh phủ.

 . Th ng tin ngƣ i tiếp nhận chứng thƣ số (Thiết bị  ƣu khóa bí mật):

- Họ và tên:         Số CMND/CCCD/Hộ chiếu:     ..Ngày cấp:    Nơi cấp: ........................................................................

- Chức vụ:         ..Số điện thoại di động:          Địa chỉ thư điện tử công vụ: ..................................................................

- Địa chỉ tiếp nhận: <Chi ti t      h   ủ   ơ qu n, t   hứ   ông tá >. ...................................................................................................................................

2. Số  ƣợng v  danh s ch   ng k   <T ng số chứng thư số  ăng ký , gồm:

TT
Tên chứng

thư số (1)

Số hiệu chứng

thư số

Địa chỉ thư điện tử

công vụ

Số điện thoại di

động (2)
Thông tin

cần thay đổi (3)

Thông tin

mới  4)

Dịch vụ yêu cầu (5)

Gia hạn (6) Thay đổi thông tin (7)

01

02

Nơi nhận
- Như trên;

- Lưu: VT,

Ngƣ i  ứng  ầu Cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp (8)

 (Ký,  óng   u và ghi r  h  t n

 hi  h

(1) Tên cá nhân hoặ   ơ qu n, t  chức hoặc thi t b , d ch vụ, phần mềm  ã  ăng ký trong  ề ngh  c p chứng thư số.

(2  Trường hợp gia hạn, th y   i nội dung thông tin chứng thư số  ối với SIM PKI.

(3  và (4  Trường hợp  ăng ký th y   i nội dung thông tin chứng thư số.

(5) N u  ăng ký gi  hạn chứng thư số  ánh   u “×” vào ô vuông “” trống tại cột (6); n u  ăng ký th y   i nội dung thông tin chứng thư

số   ánh   u “×”  vào ô vuông “” trống tại cột (7); N u  ăng ký  ả gia hạn và th y   i nội dung thông tin chứng thư số thì  ánh   u “×”

vào ô vuông “” trống tại cột (6) và (7).

(8) Đối với Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Ngoại giao là người  ứng  ầu các t  chứ  Cơ y u trực thuộc.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T09:11:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:08:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:08:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T11:08:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!